adversus dominum erexerunt: praeliaque nocturna per urbem commissa sunt, in quibus Iohannes Bentivoglia, incredibili virtute pugnans, omnium iudicio commendationem maximam est consecutus; primus enim ac princeps bellator et amicorum et inimicorum confessione existimatus est. Sed cum tota civitas esset in armis, et hostes extra moenia victores omnia tenerent, pars una civium quae adversabatur, una portarum capta, exules ac partem copiarum hostilium intra urbem receperunt. Tunc demum, redundante inimicorum multitudine, Iohannes Bentivoglia superatur, ac tandem occiditur. Duo erant Bononiae Florentinorum legati: Nicolaus Uzzanensis et Bardus Rectafides. Horum Bardus, in ipso tumultu captae urbis vulneratus, paulo post interiit; Nicolaus vero, captus ab hostibus ac Papiam ductus, miserabili aerumna detentus est

[Page 288]

Bononiae, post reversionem exulum, magistratus civium creati sunt, et forma quaedam reipublicae libertatisque reducta. Hoc enim Galeatius exulibus promiserat; sed haec bidui aut tridui laetitiam liabuere. Quidam enim ex ducibus, cum robore militum per urbem discurrerent ac nomen Galeatii inclamantes, exauctorato civium magistratu, dominatum omnem in Mediolanensem redegebant. Ita populus simul exulesque delusi, subdere tandem colla ac iugum servitutis suscipere coacti sunt.

Florentini, cum et profligatum exercitum et captum ducem cognovissent, maxime in metu et trepidatione fuerunt. Cum vero insuper Bononiam in manus hostium devenisse auditum esset, multo magis trepidarunt, hostes singulis horis adesse putantes. Amisso autem duce ac militibus, cuncta desperationis plena videbantur. Quod si hostes sequi victoriam properassent, irremediabile periculum civitas incurrebat; sed illi, sive ignavia sive discordia, tempus agendi inutiliter labi passi sunt. Itaque, cum multi subinde dies intercessissent, nec hostes cum exercitu venirent, civitas, resumptis paulatim animis, insurgere ac reparare vires perrexit; et adversus Ubaldinorum clientes, qui post victoriam hostium rebellaverant, et adversus Ricciardum pistoriensem, cuius sectatores post adversum praelii casum multa invaserant loca, missae auxiliares copiae illorum conatus repressere. De remediis vero tantorum periculorum consultantibus, duo potissimum occurrebant: unum, si Bonifacius pontifex romanus, alterum, si Veneti bellum susciperent. Et suberat certe sperandi ratio; nam pontifex quidem romanus occupatas urbes, Perusiam et Bononiam, graviter ferre non erat obscurum; et Veneti crescere Mediolanensis potentiam nequaquam sibi piacere iam pridem ostenderant. Apud utrosque igitur summo studio quaesita societas est. Sed subsistebant ambo ac veluti horrebant bellum excipere. Pacta certe non satis aequa Veneti postulabant; et ut maiori impensa Florentinorum quam Venetorum bellum gereretur, et nihilominus in potestate arbitrioque Venetorum esset, pacem, quandocumque vellent, sine ullo Florentinorum consensu, facere. Haec dura sane videbantur et aliena a florentini populi dignitate.

Inter haec spes supervenit pacis. Hostis enim, post captam Bononiam, pacem optare videbatur; atque ea de causa Venetias miserat legatos, et conditiones satis aequas proferebat. Quae audientes Florentini, deceptionem et fraudem verebantur. Pacem tamen simul et confoederationem recipere decreverant, putantes, si pax simul et societas iniretur, durabiliorem fore pacem, et postulata illa Venetorum, post factam pacem, nequaquam multi fore existimanda. Itaque legatis suis scripserant, ut, paucis correctionibus additis, pacem cum hoste ac societatem cum Venetis firmarent.

Cum his rebus intenta civitas esset, fama supervenit de Galeatii morte. Ea mors primum a Paulo Guinisio Lucensium principe nunciata fuit, non tamen ab initio certa, deinde rursus certa et affirmata, caeterum admodum arcana. Itaque statim ad legatos qui Venetiis erant scriptum est ne paci neve societati consensum praestarent. Veneti a Florentinorum legatis mortem illius primum cognoverunt, cum nihil ante de ea re sensissent. Et signa conspecta sunt, quod copiae quaedam per placentinum et lunatem agrum in Etruriam descendentes, ex medio repente itinere revocatae fuerant, et quod ducibus exercitus Bononiae existentibus praeceptum venerat, ne se ex loco commoverent. Veritate demum comperta, cognitum est Galeatium, non multo post Bononiam captam, aegrotare coepisse, morboque demum interiisse apud Marignanum, castellum mediolanensis agri. Haec ab initio occulta fuerunt; tandem vero patefacta, cum iam celari amplius non possent ac funebris pompa magnificentissime persoluta. Illud etiam cognitum est, Galeatium, dum aegrotaret, pacem cum Florentinis summo desiderio affectasse, inde missionem legatorum ad Venetos et procurationem novae pacis fuisse exortas. Considerabat enim filios a se relinqui admodum parvulos in medio periculorum maximorum. Itaque festinabat pacem facere, priusquam e vita decederet; idque assecutus fuisset, si vel parum amplius supervixisset. Ex illius confestim morte tanta rerum conversio secuta est, ut qui prius vix ullam salutis spem reliquam habebant, hi maxime confiderent; qui autem se vicisse putabant, omnem spem amitterent resistendi.

[Home](#)

Leonardus Bruni. Date: 2016-10-13